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Аннотация. Выявлены проблемы земельного законодательства в области регулирования 
земельных отношений. Определено, что дореформенный период характеризовался плано-
вым развитием экономики, внутрихозяйственное землеустроительное проектирование бы-
ло обязательным и носило директивный характер. Автор отмечает, что в Правилах по раци-
ональному использованию земель сельскохозяйственного назначения установлено нали-
чие проектов внутрихозяйственного землеустройства в целях рационального их исполь-
зования. Итоги анализа показали, что в настоящее время в земельном законодательстве 
Республики Казахстан отсутствуют четкие требования составления проектов в системе ме-
роприятий по урегулированию землепользования. Поэтому на практике они разраба-
тываются лишь малой частью хозяйствующих субъектов, что ведет к ухудшению ме-
лиоративного состояния сельскохозяйственных угодий, снижению уровня плодородия, за-
соренности посевов, размножению различных болезней и вредителей растений, дегра-
дации кормовых угодий (пастбищ, сенокосов) и др. Все это является результатом недора-
ботанности земельного законодательства, слабого осуществления государственного кон-
троля за использованием и охраной земель. Проанализирована существующая структура 
проектов внутрихозяйственного землеустройства. Сделано заключение о необходимости их 
разработки, а также методических инструкций на основе новых подходов и инновационных 
технологий. Отмечается, что на законодательном уровне в 2018 г. внесены дополнения в 
Земельный кодекс, регламентирующие порядок и особенности предоставления земель 
сельхозназначения, находящихся в государственной собственности, для ведения кресть-
янского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства через конкурс-
ную комиссию. Собственникам или землепользователям предложено проекты внутри-
хозяйственного землеустройства разрабатывать за свой счет.  
 
Аңдатпа. Жер қатынастарын реттеу саласындағы жер заңнамасының мәселелері анықталған. 
Реформаға дейінгі кезең экономиканың жоспарлы дамуымен сипатталғаны анықталған, 
шаруашылықішілік жерге орналастыруды жобалау міндетті болды және директивалық 
сипатта болды. Автор ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлерді ұтымды пайдалану 
ережелерінде оларды ұтымды пайдалану мақсатында шаруашылықішілік жерге орналастыру 
жобаларының болуы белгіленгенін атап өтті. Талдау қорытындылары қазіргі уақытта 
Қазақстан Республикасының жер заңнамасында жерді пайдалануды реттеу жөніндегі іс-
шаралар жүйесінде жобаларды жасаудың нақты талаптары жоқ екенін көрсетті. Сондықтан 
практикада оларды шаруашылық жүргізуші субъектілердің аз ғана бөлігі әзірлейді, бұл ауыл 
шаруашылығы алқаптарының мелиорациялық жай-күйінің нашарлауына, құнарлылық 
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деңгейінің төмендеуіне, егістіктердің қоқыстануына, өсімдіктердің әртүрлі аурулары мен 
зиянкестерінің көбеюіне, жемшөп алқаптарының (жайылымдардың, шабындықтардың) 
тозуына және т.б. алып келеді, осының бәрі жер заңнамасының толық игерілмеуінің, жерді 
пайдалану мен қорғауға мемлекеттік бақылауды әлсіз жүзеге асырудың нәтижесі болып 
табылады. Шаруашылықішілік жерге орналастыру жобаларының қолданыстағы құрылымы 
талданған. Оларды әзірлеу қажеттілігі, сондай-ақ жаңа тәсілдер мен инновациялық 
технологиялар негізінде әдістемелік нұсқаулықтар туралы қорытынды жасалған. 2018 жылы 
заңнамалық деңгейде жер кодексіне конкурстық комиссия арқылы шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін мемлекеттік меншіктегі ауыл 
шаруашылығы мақсатындағы жерлерді беру тәртібі мен ерекшеліктерін регламенттейтін 
толықтырулар енгізілді. Меншік иелеріне немесе жер пайдаланушыларға шаруашылықішілік 
жерге орналастыру жобаларын өз есебінен әзірлеу ұсынылды. 
 
Abstract. The issues of land legislation in the field of regulation of land relations have been identi-
fied. It was determined that pre-reform period was characterized by the planned development of 
economy, on-farm land management design was mandatory and was of a directive nature. The 
author notes that the Rules for Rational Use of Agricultural Lands establish the existence of on-
farm land management projects aimed at their rational use. The results of the analysis showed 
that currently in the land legislation of the Republic of Kazakhstan there are no clear requirements 
for drafting projects in the system of measures on land use regulation. Therefore, in practice, they 
are developed by only a small part of economic entities, which leads to deterioration in  reclama-
tion state of agricultural land, decrease in fertility level, contamination of crops with weeds, 
spread of various diseases and plant pests, degradation of forage lands (pastures, hayfields), etc. 
All this is the result of underdeveloped land legislation, weak implementation of public control 
over the use and protection of land. The existing structure of on-farm land management projects 
has been analyzed. The conclusion on the need for their development, as well as methodological 
instructions based on new approaches and innovative technologies was done. It is noted that in 
2018 at the legislative level, amendments were made to the Land Code, regulating the procedure 
and features of the provision of State-owned agricultural land for peasant or private farm opera-
tions, agricultural production through tender commission. Owners or land users were invited to 
develop on-farm land management projects at their own expense. 
 
Ключевые слова: внутрихозяйственное землеустройство, землепользование, рациональное 
использование земель, земли запаса, государственный контроль,  использование и охрана 
земель, организация угодий. 
 
Түйінді сөздер: шаруашылықішілік жерге орналастыру, жер пайдалану, жерді, босалқы 
жерді ұтымды пайдалану, мемлекеттік бақылау, жерді пайдалану және қорғау, алқаптарды 
ұйымдастыру. 
 
Key words: on-farm land management, land use, rational land use, reserve land, State control, 
land use and protection, land plots organization. 
 

 

Введение. В Послании Президента на-
роду Казахстана [1], Государственных про-
граммах [2] и публикациях средств массо-
вой информации акцентируется внимание 
на рациональном использовании земель 
сельскохозяйственного назначения, по-
скольку в республике имеется огромное 
количество неиспользуемых сельскохозяй-
ственных угодий.  

При предоставлении земель с/х 
назначения в землепользование одной из 
основных стадий этого процесса является 
составление земпроекта и предоставление 
его на рассмотрение земельной комиссии. 
Однако большая часть хозяйствующих 
субъектов не имеет земпроектов, так как 
земельные участки были получены значи-

тельно раньше. В связи с этим актуален 
вопрос о необходимости разработки ме-
ханизмов, включая законодательную базу, 
которые будут направлены на побуждение 
землепользователей составлять проекты 
внутрихозяйственного землеустройства. 

При этом нужно иметь в виду, что про-
екты должны быть разработаны с приме-
нением ГИС-технологий с составлением 
цифровых схем землеустройства, посколь-
ку на сегодняшний день в республике идет 
реализация Государственной программы 
«Цифровой Казахстан» [3], согласно кото-
рой все виды услуг в сфере земельных от-
ношений предоставляются в цифровом 
формате. 
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Приоритетное значение необходимо 
уделять землям сельскохозяйственного 
назначения, являющимся основой продо-
вольственной безопасности нашей респуб-
лики [4]. Поэтому в первую очередь необ-
ходимы цифровые карты используемых и 
неиспользуемых земель в целях выявле-
ния причин нерационального использова-
ния и наличия базы данных о имеющемся 
резерве земельных угодий для последую-
щего их представления в землеполь-
зование. 

Материал и методы исследования. 
Объектом исследований является зе-
мельный фонд республики, а также ТОО 
«Полтавское» Северо-Казахстанской об-
ласти. Проведен анализ содержания про-
екта внутрихозяйственного землеустрой-
ства, составленный в 2017г. на ТОО «Пол-
тавское». 

Основными структурными элементами 
проекта являлись: характеристика при-
родно-сельскохозяйственных условий, 
организация угодий и основные показатели 
развития сельскохозяйственного производ-
ства, устройство территории сельскохозяй-
ственных угодий (пашни, сенокосы, паст-
бища), обоснование размеров и разме-
щения полей севооборотов, природоох-
ранные мероприятия, эффективность вну-
трихозяйственного землеустройства. Вея-

ние времени требует внесения корректи-
ровок и изменений в существующие поло-
жения и инструкции, в частности приме-
нение ГИС-технологий при выполнении 
земельно-кадастровых работ. 

При проведении исследований приме-
нялись следующие методы: монографи-
ческий – для изучения зарубежного опыта 
применения и составления землеустрои-
тельных проектов в хозяйственной дея-
тельности землепользователей, выявления 
недостатков в данной сфере; аналитиче-
ский – для проведения анализа данных, 
полученных в результате исследования; 
абстрактно-логический – для разработки 
предложений и принятия решений; стати-
стический – для сбора данных по исполь-
зованию земель сельскохозяйственного 
назначения и другой необходимой инфор-
мации.  

Результаты и обсуждение. Задачами 
землеустройства являются выполнение 
мероприятий, направленных на рацио-
нальное использование земельных ресур-
сов и регулирование земельных отноше-
ний. Показателем рационального исполь-
зования земель, в первую очередь, явля-
ется уровень использования земель. По 
состоянию на 1.01.2020г. не используется 
95,7 млн га (рисунок). 

 

 

Примечание: данные Комитета по управлению земельными ресурсами МСХ РК, Нур-Султан, 
2020г. 

 
Рисунок – Динамика земель запаса 
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Как видно из рисунка, наблюдается 
динамика стабильного уменьшения земель 
запаса за счет вовлечения их в сельскохо-
зяйственный оборот. Освоение земель за-
паса требует изучения качественного со-
стояния неиспользуемых земель, пере-
смотра отнесения их к определенному виду 
угодий, в случае необходимости – произве-
сти трансформацию угодий и выполнения 
других видов землеустроительных работ.  

Все это направлено на рациональное 
использование и охрану земель, представ-
ляющих собой важные задачи землеуст-
ройства. Реализация этих задач отражена 
в Правилах рационального использования 
земель сельскохозяйственного назначения 
[5], направленная на предотвращение де-
градации сельскохозяйственных земель, 
сохранение их плодородия и повышение 
эффективности использования. Все это 
является основными задачами внутрихо-
зяйственного землеустройства, представ-
ляющего собой организацию территории 
различных форм хозяйствования (КФХ, 
ТОО, АО и др.). 

В дореформенный период, характери-
зующийся плановостью развития экономи-
ки, составление проектов внутрихозяйст-
венного землеустройства было обязатель-
ным, носило директивный характер. Проек-
ты обновлялись каждые 5 лет за счет бюд-
жетного финансирования на основе итого-
вых показателей развития сельского хо-
зяйства. Разработчики проектов были на-
делены правом авторского надзора за их 
внедрением, а хозяйствующие субъекты 
были обязаны неукоснительно выполнять 
их при ведении сельскохозяйственного то-
варного производства.  

В настоящее время в земельном зако-
нодательстве РК нет четких требований 
составления проектов землеустройства. 
Поэтому на практике такие проекты разра-
батываются лишь малой частью хозяйст-
вующих субъектов, что ведет к ухудшению 
мелиоративного состояния сельскохозяй-
ственных угодий, снижению уровня плодо-
родия, засоренности посевов, размноже-
нию различных болезней и вредителей 
растений, деградации кормовых угодий 
(пастбищ, сенокосов) и др.  Все это явля-
ется результатом недоработанности зе-
мельного законодательства, слабого осу-
ществления государственного контроля за 
использованием и охраной земель. 

На наш взгляд, имеющаяся ситуация с 
составлением проектов внутрихозяйст-
венного землеустройства сложилась в ре-
зультате того, что в законодательстве нет 

четкой позиции в отношении финан-совой 
части – за чей счет должны составляться 
эти проекты. Ранее работы осуществля-
лись за счет государства. 

Но в условиях рыночных отношений 
эта позиция должна рассматриваться с 
разных сторон, а главное с точки зрения 
заинтересованности сельхозтоваропроиз-
водителя. На сегодняшний день основная 
их масса осуществляет производство на 
арендуемых у государства землях. Поэто-
му вопросы сохранения и приумножения 
плодородия земель, их качественного со-
стояния и др. правомерно перекладывают-
ся на плечи землепользователей. Проекты 
внутрихозяйственного землеустройства 
каждый собственник или землепользова-
тель, будучи заинтересованный в получе-
нии стабильного устойчивого урожая, при-
были, должен разрабатывать за свой счет. 

При этом проекты внутрихозяйствен-
ного землеустройства должны в обяза-
тельном порядке утверждаться уполномо-
ченными органами по земельным отноше-
ниям, после чего проект и намеченные в 
нем мероприятия будут являться обяза-
тельными для исполнения хозяйствующи-
ми субъектами.   

На сегодняшний день Законом Рес-
публики Казахстан от 4 мая 2018 года № 
151-VI [6], дополнена глава 5 Земельного 
кодекса РК статьей 43-1, регламентирую-
щей порядок и особенности предоставле-
ния земельных участков, находящихся в 
государственной собственности, для веде-
ния крестьянского или фермерского хозяй-
ства, сельскохозяйственного производства 
через конкурсную комиссию [7]. 

Реализация ст. 43-1 Земельного ко-
декса РК усложняется отсутствием норма-
тивных документов. В частности, необхо-
димо прописать порядок землеустроитель-
ных работ по разработке проектов земле-
устройства при предоставлении земель с/х 
назначения, а также неиспользуемых зе-
мель во временное землепользование. 
Так, физические и юридические лица, ко-
торые хотят принять участие в конкурсе по 
предоставлению земельного участка, 
должны подать соответствующую заявку, 
которая дополняется бизнес-планом, а 
также отразить в ней свои обязательства 
по составлению и освоению проекта внут-
рихозяйственного землеустройства, вы-
полнению мероприятий по развитию сель-
скохозяйственной инфраструктуры. 

Также следовало бы на законода-
тельном уровне закрепить ответственность 
за отклонение от проекта внутрихозяйст-
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венного землеустройства при осуществле-
нии хозяйственной деятельности сельхоз-
товаропроизводителей. 

Из вышеуказанного следует, что зако-
нодательство РК в области землеустройст-
ва имеет слабые стороны, которые необ-
ходимо решать в целях дальнейшего со-
вершенствования земельных отношений.   

Аналогичная ситуация сложилась в 
России. Ученые отмечают, что заметно 
снизилась роль землеустройства, проекты 
внутрихозяйственного землеустройства 
практически не составляются [8]. 

Волков С.Н. рассматривает эффектив-
ность проведения землеустройства с двух 
сторон: с точки зрения всего обществен-
ного производства, конкретного с/х пред-
приятия, КФХ и др. И в том, и в другом слу-
чае проведение землеустройства регули-
руется государством. Поэтому в целях ре-
гулирования земельных отношений и эф-
фективного использования земель при лю-
бых изменениях границ землепользований 
и др. необходимо составление проектов 
землеустройства [9,10]. 

Таким образом, в плане реализации 
Земельного кодекса РК и Правил рацио-
нального использования земель сельскохо-
зяйственного назначения, необходимо пе-
ресмотреть порядок выполнения земельно-
кадастровых работ, в частности проектов 
внутрихозяйственного землеустройства, 
разработать методические инструкции по 
их разработке на основе современных тре-
бований и инновационных подходах. 

Заключение 
1. Система земельных отношений в 

республике в дореформенный период 
характеризовалась обязательным нали-
чием и разработкой проектов внутрихо-
зяйственного землеустройства.  

2. В настоящее время в земельном за-
конодательстве РК нет четких требований 
составления проектов землеустройства. 
Поэтому на практике такие проекты раз-
рабатываются лишь малой частью хозяй-
ствующих субъектов, что ведет к ухуд-
шению мелиоративного состояния сельско-
хозяйственных угодий, снижению уровня 
плодородия, деградации кормовых угодий 
(пастбищ, сенокосов) и др.   

3. Имеющиеся методические инструк-
ции по разработке проектов внутрихозяй-
ственного землеустройства устарели,  тре-
буются новые, где будет детально рас-
смотрен порядок землеустроительных ра-
бот по разработке проектов земле-
устройства при предоставлении земель с/х 

назначения, а также неиспользуемых зе-
мель во временное землепользование. 

4. Поскольку 98,6% земель сельскохо-
зяйственного назначения арендуется у го-
сударства, сохранение плодородия земель 
правомерно перекладывается на плечи 
землепользователей. Из этого следует, что 
вопрос об осуществлении хозяйственной 
деятельности субъектами сельского хозяй-
ства на основе проектов внутрихозяй-
ственного землеустройства является бес-
спорным, поэтому каждый собственник или 
землепользователь должен разрабатывать 
эти проекты за свой счет, а не за счет 
бюджета государства. 
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